320. *Hæretici relapsi etiam pœnitentes ultimo supplicio afficiuntur.* — Resp. II. Pariter ultimo supplicio afficiendi sunt hæretici relapsi, etiamsi eos pœniteant, hæresinque denuo abjurent, et plene se convertant. Clarus, § *Hæresis*, num. 7. Felinus, in c. *Ad abolendam*, 9, h. t., n. 2, et ibi Hostiensis, num. 9. Abbas, n. 1. Barbosa, n. 20. Farinacius, *de Hæresi*, q. 195, a n. 4. Castro Palao, loc. cit., num. 7, eoque teste omnes, arg. cit. c. *Ad abolendam*, 9, h. t. ibi: Illos quoque, qui post abjuratorem erroris, vel postquam se, ut diximus proprii antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fuerint in abjuratam hæresin recidisse, sæculari judicio sine ulla pœnitentis audientia decernimus relinquendos. Concordat, c. *Super eo*. 4, et c. *Accusatus*, 8, h. t., in 6. Ratio est, quia longe pejus et periculosius est, incidere in hæresin, quam primum incidere.

321. *Relapsi alii sunt vere tales, et qui?* — Dicuntur autem relapsi, vel vere et proprie, vel fecte, seu præsumptione juris. Vere et proprie relapsi dicuntur, qui postquam confessi, vel convicti hæresin abjurarunt, id est, jurejurando execrati sunt, in eam iterum incidunt, ita ut de eadem denuo convicti, vel confessi in judicio existant. Farinacius, *de Hæresi*. q. 195, num. 3. Pirhing, h. t., n. 94.

322. *Alii fecte tales.* — Fecte vero, seu ex præsumptione juris relapsi dicuntur tripliciter. Primo, qui de hæresi accusatus propter vehementem suspicionem in judicio abjuravit hæresin, et postea in eam iterum ita lapsus est, ut eadem vel convictus, vel confessus habeatur. Farinacius, loc. cit., cum communi, textu claro c. *Accusatus*, 8, prin. h. t. ibi: Accusatus de hæresi, vel suspectus, quia magna de hoc crimine et vehementis contra eum suspicio orta erat, si hæresin in judicio abjuravit, vel postea committit, in ipsa censi debet, quadam juris fictione relapsus, licet ante abjuratorem suam, hæresis crimen plene probatum non fuerit contra ipsum. Qualiter relapsus æque, ac vere relapsus, ultimo supplicio est afficiendus, ut bene advertit Glossa in corpore communiter recepta.

323. Secundo dicitur quis fictione et præsumptione juris in hæresin relapsus, qui postquam in una specie hæresis reus, hæresin universaliter abjuravit, postea in aliam hæresis speciem incidit, c. *Accusatus*, 8, § Eum vero, h. t. in 6, ibi: Eum vero, qui in una hæresis specie, vel secta commisit, aut in uno fidei articulo, seu Ecclesiæ sacramento erravit, et postmodum hæresin simpliciter, vel generaliter abjuravit, si ex tunc in aliam etiam hæresis speciem sive sectam, aut alio articulo, seu sacramento committat, volumus ut relapsus in hæresin, judicari. Rationem bene assignat Glossa, ibid. v. *Judicari*, videlicet, quia omnes hæreses sunt connexæ, habentes caudas ad invicem colligatas, et in vanitate conveniunt in idipsum, c. *Excommunicamus*, 13, h. t. Unde et hujusmodi relapsos ultimo supplicio affici debere rursus concedunt omnes.